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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá simulací chování plynu v rázové trubici, Lavalově dýze a

náporovém motoru pomocí numerických metod. Použitými numerickými metodami jsou

metoda konečných diferencí a metoda konečných objemů, jejichž principy jsou v práci

vysvětleny. Další část práce se zabývá analýzou výsledků dosažených simulací.
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Eulerovy rovnice, metoda konečných diferencí, metoda konečných objemů, rázová trubice,

rázová vlna, Lavalova dýza, náporový motor

Abstract:

This bachelor thesis concentrates on the simulation of the behaviour of gas in a shock tube,

a Laval nozzle and in a ramjet engine, by the use of numerical methods. These numerical

methods are: the Finite Difference Method and the Finite Volume Methods. The principals

of both are explained in this work. Another part of this work deals with the analysis of the

acquired results.

Keywords:

Euler’s Equations, Finite Difference Method, Finite Volume Method, Shock Tube, Shock

Wave, Laval’s Nozzle, Ramjet Engine
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1. Úvod

V této kapitole budeme čerpat ze zdrojů [5], [6], [7] a [8].

Úkolem této práce bylo použít matematický model 1D proudění v dýze s proměnným

průřezem, ve které dochází k přechodu mezi prouděním podzvukovým a nadzvukovým, a

jejím ovlivnění při přidání tepla. Jednou z aplikací právě takového proudění je náporový

motor.

Náporový motor je proudový bezlopatkový motor. Skládá se ze vstupní dýzy, spalovací

komory a výfukové dýzy. Do vstupní dýzy vstupuje proud rychlostí letu, který je potřeba

zpomalit před vstupem do spalovací komory. Náporové motory můžeme rozdělit na dva

typy: podzvukové a nadzvukové.

Zdroj: [5]

Obr. 1 - podzvukový náporový motor

Podzvukový náporový motor (Obr. 1) má rozšiřující se vstupní dýzu, která stačí

k dostatečnému zpomalení proudu.

Zdroj: [5]

Obr. 2 - nadzvukový náporový motor

Pro nadzvukový náporový motor (obr.2) je vstupní dýza složitější. Proud vstupující do

motoru je nadzvukový a pouhá změna průřezu (zúžení) dýzy nestačí k dostatečnému

zpomalení proudu. Proto bývá vstupní dýza vybavena tělesem pro generování na sebe

navazujících šikmých rázových vln, to má většinou kuželovitý tvar a zajistí rychlejší a

efektivnější zpomalení proudu a nárůst tlaku. Šikmé rázové vlny mají stále větší sklon, ta

poslední se vytváří v nejužším místě a měla by být kolmá ke stěně dýzy. Když je proud

9

dostatečně zpomalen (M<1), tak se vstříkne palivo, které se poté zapálí. Hoření je

regulováno stabilizátory hoření. Hořením směsi vzduchu a paliva narůstá teplota, což

zvyšuje rychlost proudu v motoru. V případě nadzvukového motoru pak proud vstupuje do

konvergentně-divergentní výstupní dýzy, kde se urychlí do nadzvukového proudění.

V případě podzvukového motoru je výstupní dýza nejdříve konvergentní a poté

konstantního průřezu.

Pokusy o využítí náporových motorů byly zatím prováděny hlavně ve zbrojním průmyslu.

Jednalo se většinou o vojenská letadla (např. raketový letoun X-15, obr. 3.) nebo o

raketové střely. Základním problémem pro využití náporových motorů je, že nefungují

z klidu (aby fungovaly je třeba mít poháněný produkt – např. letadlo již v pohybu). Tím se

zvyšují požadavky na konstrukční řešení, jelikož alespoň na start je potřeba další nezávislé

pohonné jednotky.

Zdroj: [8]

Obr. 3 - letoun X-15 s náporovým motorem

Chování proudu v podzvukovém náporovém motoru si přiblížíme v kapitole 7.

Z nadzvukového náporového motoru se zaměříme na chování proudu na výstupu simulací

proudění v Lavalově dýze (kapitola 6.). Simulace průběhu proudění v celém nadzvukovém

náporovém motoru by vyžadovala 2D model proudění, což není předmětem této práce.

Jelikož je naším cílem v Lavalově dýze urychlit proud do nadzvukového režimu, musíme

počítat s možností vzniku rázových vln. Abychom si přiblížili projev rázové vlny

nasimulujeme si v kapitole 5. chování plynu v rázové trubici.

K popisu proudění použijeme Eulerovy rovnice a jejich řešení provedeme numericky

metodou konečných diferencí nebo metodou konečných objemů.
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2. Dynamika plynů

V této kapitole budeme vycházet z publikací [1], [3] a [4].

V této části si připomeneme některé poznatky z dynamiky plynů, které nám pomohou

k popisu a následné interpretaci zkoumaných problémů.

Dynamikou plynů rozumíme obor, který se zabývá studiem stlačitelného kontinua

v plynném skupenství, případně kontinuem s přechodným skupenstvím mezi kapalným a

plynným. Pro náš zkoumaný případ se budeme pohybovat ve skupenství plynném, zatímco

vlastnostem spojeným se změnou skupenství se v této práci nebudeme věnovat.

Ideální plyn

Dalším předpokladem, který si zavedeme, je, že plyn proudící v dýze považujeme za

ideální plyn. Vlastnosti ideálního plynu jsou shrnuty v následujících 7 bodech:

• Ideální plyn je zjednodušený teoretický model plynu, kterému se v reálném

světě lze nejlépe přiblížit při vysokých teplotách a nízkém tlaku, kdy jsou

molekuly plynu daleko od sebe a pohybují se vysokými rychlostmi.

• Řídí se stavovou rovnicí ideálního plynu pro všechny tlaky a teploty

• Ideální plyn má konstantní měrnou tepelnou kapacitu při konstantním objemu.

• Pro ideální plyn musí platit Jouleův zákon 𝑈 = 𝑈(𝑇), který nám říká, že

vnitřní energie ideálního plynu je závislá pouze na jeho termodynamické

teplotě.

• Ideální plyn se nedá zkapalnit a není vazký.

• Ideální plyn budeme považovat za dokonale stlačitelný.

• Stavová rovnice ideálního plynu

𝑝𝑉 = 𝑛𝑅𝑇 (1)

Stavová rovnice vychází ze zobecnění tří empiricky zjištěných poznatků:

1. Objem je přímo úměrný molárnímu množství látky.

2. Tlak je nepřímo úměrný objemu.

3. Tlak je přímo úměrný teplotě.

Rychlost zvuku

Rychlost zvuku není konstantní pro všechna prostředí. V různých prostředích nabývá

různých hodnot. Je definována Newtonovým vztahem:

𝑎 = √(
𝜕𝑝

𝜕𝜌
)
𝑆
⇒ 𝑎𝑖𝑑 = √

𝜅𝑟

𝜌
= √𝜅𝑟𝑇 (2)

Machovo číslo

Machovo číslo je podobnostní číslo, pomocí kterého lze hodnotit rychlost proudění. Je

definováno jako poměr rychlosti plynu c ku rychlosti zvuku a.

𝑀 =
𝑐

𝑎
= [−] (3)
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Podle rychlosti zvuku můžeme proud rozdělit na podzvukový (𝑀 < 1), nadzvukový (𝑀 >

1), transsonický (𝑀 ≈ 1) a hypersonický(𝑀 ≫ 1).

2.1. Možnosti urychlení (zpomalení) proudu

Jako možnosti urychlení proudu si uvedeme dvě možnosti:

Urychlení pomocí změny průřezu

Základem pro pochopení, jak reaguje proudění na změnu průřezu je Hugeniotova věta (4),

která popisuje tuto závislost

𝑑𝐴

𝐴
=
𝑑𝑐

𝑐
(𝑀2 − 1) (4)

Obrázek 4. nám ukazuje základní situace, které mohou nastat.

Zdroj: [1]

Obr. 4 - chování rychlosti v závislosti na tvaru a Machově čísle (Ma)

Obecně lze říci, že pokud chceme urychlit proud pomocí změny průřezu dýzy, použijeme

trysku. Tryska má zužující se tvar pro proudění podzvukové a rozšiřující pro proudění

nadzvukové. Opačným prvkem, tedy prvkem, který proud zpomalí, je difuzor. Difuzor má

pro podzvukové proudění rozšiřující se tvar a pro nadzvukový proud naopak tvar zužující

se. Těchto principů se využívá například u Lavalovy dýzy.

Urychlení přidáním tepla

Druhým způsobem, jak urychlit (zpomalit) proud je externím přidáním tepla. Pokud se

pohybujeme v podzvukovém proudění, dodáním tepla navýšíme kinetickou energii proudu

a tím pádem jej i zrychlíme. Získáme stejný efekt, jako kdybychom do proudu

nainstalovali zužující se trysku. V případě nadzvukového proudění se proud chová opačně,


[…]


vygenerovat tah.
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Graf 19 - Tah

V předchozích odstavcích jsme si vysvětlili, jak se chová rychlost a tlak v našem

náporovém motoru. Tyto dvě veličiny jsou základními faktory, které ovlivňují tah motoru

(53)

𝑇𝑎ℎ = 𝑚̇𝑖 ∗ 𝑢𝑖 − 𝑚̇1 ∗ 𝑢1⏟
𝑧𝑚ě𝑛𝑎 ℎ𝑦𝑏𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖

+ (𝑝𝑖 − 𝑝1) ∗ 𝐴𝑖⏟
𝑧𝑚ě𝑛𝑎 𝑡𝑙𝑎𝑘ů

(53)

Z rovnice (53) tedy vyplývá, že pro vznik tahu v motoru je třeba, aby složka změny

hybnosti překonala složku změny tlaků.

Z grafu 19. vidíme, že pokud do systémů nepřidáváme teplo (případ 1), v systému

nevznikne tah. V případě 2 a 3 naopak vidíme, že přidání tepla zajistí potřebný nárůst

rychlosti, nezbytný k získání vysoké složky změny hybnosti, a tudíž i ke vzniku tahu.

V grafu 19. dále vidíme, že čím více tepla přidáme, tím větší tah vytvoříme.

Poslední veličinou, kterou se budeme zabývat je hmotnostní tok. Z rovnice kontinuity (54)

je patrné, že hmotnostní tok by měl být konstantní po celé délce motoru. Podíváme-li se na

graf 20. vidíme, že se v naších výsledcích dostáváme do rozporu s tímto tvrzením.

𝑚̇1 = 𝑚̇2 → 𝐴1 ∗ 𝜌1 ∗ 𝑐1 = 𝐴2 ∗ 𝜌2 ∗ 𝑐2 (54)

Vidíme, že chyba narůstá s přidáním tepla. Pro případ bez přidání tepla (P1) se chyba

pohybuje okolo 1%. Pro případ 3 nám chyba naroste na přibližně 2,5% a pro případ 2, kdy

přidáváme nejvíce tepla se chyba vyšplhá až na 7%.
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Graf 20 - Hmotnostní tok

Pojďme se tedy podívat, co by tuto chybu mohlo způsobovat. První se podíváme na, to, jak

se hmotnostní tok v naší simulaci počítal:

𝑚̇𝑖 = 𝐴𝑖 ∗ 𝜌𝑖 ∗ 𝑢𝑖 = 𝑊(2, 𝑖)⏟
𝑑𝑟𝑢ℎá 𝑠𝑙𝑜ž𝑘𝑎
𝑣𝑒𝑘𝑡𝑜𝑟𝑢 𝑾 𝑣
𝑖−𝑡é𝑚 𝑏𝑜𝑑ě

(55)

Rovnice (55) nám sama o sobě neříká kde je chyba, ukazuje nám ale, že je třeba se podívat

na druhou Eulerovu rovnice, tedy druhou složku rovnice (21)

𝜕

𝜕𝑡
(𝐴(𝑥)𝜌𝑢̅̅̅̅ ) +

𝜕

𝜕𝑥
(𝐴(𝑥)𝜌̅𝑢̅2 + 𝑝̅) = 𝐴′(𝑥)𝑝̅ (56)

Hustota, rychlost a tlak jsou veličiny počítané v simulaci. Během simulace se mění a chyba

v těchto hodnotách je spíše chybou způsobenou nepřesností numerické metody. Pojďme se

tedy zaměřit na tvar dýzy (graf 10.) a jeho derivaci (graf 19.). Z grafu 19. je vidět, že

derivace průřezu není spojitá.

Další, čeho si v grafu 20. můžeme všimnout, je, že k největší chybě dochází na intervalu

𝑥 = (0,8; 1,8), což je interval, na kterém se měnil průběh q.

Tuto nespojitost, nepřesnost numerické metody a změny v průběhu zdrojového členu

můžeme považovat za největší zdroje chyby výpočtu hmotnostního toku.
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Graf 21 - derivace průřezu A(x)
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8. Závěr

Na začátku jsme si stanovili cíl nasimulovat chování proudění v náporovém motoru.

Abychom simulaci mohli zrealizovat, použili jsme k popisu proudění Eulerovy 2D rovnice,

které jsme si upravili pro 1D případ s proměnným průřezem. Dále jsme použili metodu

konečných diferencí a metodu konečných objemů k řešení naší simulace.

Jako první jsme nasimulovali dění v rázové trubici, to nám pomohlo si uvědomit, co

ovlivňuje přesnost výpočtu, a jak se projevují rázové vlny.

Naším dalším úkolem byl náporový motor. Z počátku jsme mysleli, že nasimulujeme

nadzvukový náporový motor. Brzy jsme ale zjistili, že k simulaci tohoto motoru bychom

potřebovali složitější geometrii motoru, Eulerovy rovnice v 2D tvaru a numerické metody

pro 2D. Proto jsme se rozhodli z tohoto motoru nasimulovat pouze výstupní Lavalovu

dýzu. Pouze v této simulaci jsme dovolili, aby se proud urychlil do nadzvukového režimu.

Jako poslední jsme simulovali chování plynu v podzvukovém náporovém motoru, čímž

jsme naplnili náš počáteční cíl.

Na výpočtu hmotnostního toku v náporovém motoru jsme zjistili, že použitá metoda je

pravděpodobně citlivá na nespojitý průběh A‘(x). K základní představě o problému, ale

stačí a její výhodou je poměrně snadná programovatelnost a rychlost výpočtu.

Všechny tři simulace jsme počítali v programu Matlab. Programy, kterými jsme simulace

realizovali, jsme si vytvořili sami.

Zjistili jsme, že správná volba parametrů simulace, vyžaduje um a zkušenost modeláře.
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