Posudek školitele na bakalářskou práci Marie Ratingerové

"Numerická simulace transsonického proudění se zdrojem tepla"

Bakalářská práce Marie Ratingerové se zabývá numerickou simulací transsonického proudění ideálního
plynu v dýze s uvažováním proměnného průřezu a zdroje tepla. V úvodní části autorka zmiňuje
náporový motor jako jednu z typických aplikací založenou na principu změny průřezu průtočného
kanálu a ohřevu proudícího média pomocí dodaného paliva. Druhá část práce je věnována popisu
modelu proudění založeném na Eulerových rovnicích pro jednorozměrný případ s dodatečnými
zdrojovými členy. Autorka dále formuluje tři úlohy pro řešení proudění v rázové trubici, Lavalově dýze
a podzvukovém náporovém motoru. Numerické řešení je realizováno metodou konečných diferencí
a metodou konečných objemů. Řešení počáteční úlohy pro rázovou trubici a smíšené úlohy
pro Lavalovu dýzu jsou ověřena pomocí analytických řešení. Hlavní těžiště práce spočívá
v naprogramování vlastního kódu v prostředí Matlab a simulaci proudění v podzvukovém náporovém
motoru. Autorka prezentuje řešení tří různých režimů pro nulový, nižší a vyšší ohřev ve spalovací
komoře motoru pro stejné podmínky proudu na vstupu motoru. Autorka úspěšně navrhla a odladila
způsob integrace zdrojových členů v rámci algoritmu metody ustalování. Dosažené výsledky jsou
vhodně zpracovány a interpretovány. Kladně hodnotím, že autorka také komentuje nesrovnalosti
v průběhu hmotnostního toku a možné příčiny těchto nesrovnalostí.

Práce je napsána přehledně, srozumitelně a má velice dobrou úroveň. Veškeré numerické výsledky
získala autorka pomocí vlastních programů v prostředí Matlab. Dobře se zorientovala v nové
problematice a je schopna kriticky interpretovat numerické výsledky. Bakalářskou práci navrhuji
k obhajobě a hodnotím ji známkou A (výborně).
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